ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________ _____________________

       Số :  252  /2005/QĐ-UBND TP.Hồ Chí Minh, ngày   30   tháng  12  năm 2005

QUYẾT ĐỊNH

Về chế độ tài chính đối với hoạt động sự nghiệp

của Đài Truyền hình thành phố giai đoạn 2005-2007

_______________

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Nghị định số 10/2002/NĐ-CP ngày 16 tháng 1 năm 2002 của

Chính phủ về chế độ tài chính áp dụng cho đơn vị sự nghiệp có thu;

Căn cứ Nghị định số 93/2001/NĐ-CP ngày 12 tháng 12 năm 2001 của

Chính phủ về phân cấp quản lý một số lĩnh vực cho thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định số 124/2004/ND-CP ngày 18 tháng 5 năm 2004 của

Chính phủ về một số cơ chế tài chính, ngân sách đặc thù đối với thành phố Hồ

Chí Minh;

Căn cứ Nghị định số 205/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2005 của

Chính phủ quy định quản lý lao động, tiền lương và thu nhập trong các Công ty

Nhà nước và Thông tư số 07/2005/TT-BLĐTB&XH ngày 05 tháng 1 năm 2005

hướng dẫn thực hiện Nghị định 205/2004/NĐ-CP;

Căn cứ Quyết định số 134/QĐ-UB ngày 01 tháng 08 năm 2003 của

Ủy ban nhân dân quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Đài Truyền hình thành phố;

Theo đề nghị của Giám Đốc Sở Tài chính và Giám đốc Đài Truyền hình

thành phố tại Tờ trình liên tịch số 1691/TT-STC-ĐTH ngày 22 tháng 12

năm 2005;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay cho phép Đài truyền hình thành phố thực hiện chế độ tự chủ

về tài chính đối với đơn vị sự nghiệp có thu và được thí điểm áp dụng, chế độ tiển

lương, thu nhập trong các Công ty Nhà nước theo quy định hiện hành để xác định

việc chi trả tiền lương, tiền công và thu nhập cho cán bộ, viên chức (kể cả số

trong biên chế và hợp đồng lao động) của Đài.

Điều 2. Việc thực hiện chế độ tài chính đối với hoạt động sự nghiệp truyền

hình của Đài Truyền hình thành phố theo quy định tại Quyết định này phải bảo

đảm các mục đích, yêu cầu sau đây :

2

1. Hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của Đài Truyền hình thành phố theo

quy định của Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố.

2. Đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế quản lý lao động, quản lý và sử dụng

kinh phí hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác; thực hành tiết

kiệm chống lãng phí để tạo điều kiện đầu tư phát triển ngành, tăng thu nhập, cải

thiện đời sống của cán bộ, viên chức và gắn trách nhiệm với lợi ích của cán bộ,

viên chức của Đài Truyền hình thành phố trong hoạt động nghiệp vụ.

3. Tổ chức, sắp xếp công việc khoa học, tổ chức bộ máy tinh gọn, nâng cao

hiệu quả hoạt động của bộ máy trong việc thực hiện các nhiệm vụ được cơ quan

có thẩm quyền giao.

4. Thực hiện đúng các quy định của Luật Báo chí và Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Báo chí.

5. Thực hiện công khai, dân chủ theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Về sử dụng biên chế, lao động

1. Đài Truyền hình thành phố được chủ động sử dụng số lượng biên chế

được cấp có thẩm quyền giao; sắp xếp và quản lý lao động phù hợp với chức

năng, nhiệm vụ theo Pháp lệnh Cán bộ, công chức và Pháp lệnh Sửa đổi, bổ sung

một số điều của Pháp lệnh Cán bộ, công chức; thực hiện tinh giản biên chế theo

chủ trương của Nhà nước.

2. Đài Truyền hình thành phố được tuyển dụng, hợp đồng lao động theo

quy định phù hợp với khả năng tài chính của Đài, bảo đảm bình đẳng về quyền

lợi và nghĩa vụ của người lao động, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Điều 4. Về chế độ tài chính

1. Nguồn tài chính:

a) Nguồn thu từ hoạt động quảng cáo và dịch vụ khác sau khi nộp thuế giá

trị gia tăng (VAT).

b) Nguồn kinh phí tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước,

nguồn kinh phí khác theo quy định của pháp luật.

c) Kế hoạch thu: 650 (sáu trăm năm mươi) tỷ đồng/ năm;  bao gồm:

- Thu quảng cáo và dịch vụ khác: 570 (năm trăm bảy mươi) tỷ đồng/ năm.

- Trao đổi quảng cáo:  80 (tám mươi) tỷ đồng/ năm.

- Doanh thu này bao gồm cả thuế giá trị gia tăng.

2. Nội dung chi:

Dự toán chi hoạt động thường xuyên: 370 (ba trăm bảy mươi) tỷ đồng/

năm, bao gồm: chi thực hiện nhiệm vụ chính trị được Nhà nước giao; chi hoạt

động quảng cáo, hoạt động dịch vụ khác; các khoản chi khác có liên quan theo

quy định hiện hành. Đài Truyền hình thành phố được chủ động bố trí kinh phí

cho các nhiệm vụ chi trong phạm vi nguồn tài chính của Đài Truyền hình thành

phố được quy định tại khoản 1, Điều 4 Quyết định này. Đài Truyền hình thành

3

phố được hạch toán vào chi phí hoạt động sự nghiệp truyền hình các nội dung chi

như sau:

a) Chi tiền lương, tiền công, phụ cấp lương và các khoản có tính chất

lương.

b) Các khoản chi nghiệp vụ phục vụ công tác chuyên môn.

c) Mua sắm vật tư, hàng hoá, sửa chữa thường xuyên, sửa chữa lớn tài sản,

trang thiết bị phục vụ công tác.

d) Trích khấu hao tài sản cố định sử dụng vào hoạt động sự nghiệp truyền

hình của Đài. Mức trích khấu hao theo quy định hiện hành áp dụng đối với đơn vị

sự nghiệp có thu.

đ) Chi nộp thuế, phí, lệ phí theo quy định hiện hành.

e) Các khoản chi khác (nếu có).

3. Trích lập và sử dụng các quỹ:

a) Hàng năm căn cứ kết quả hoạt động tài chính, sau khi trang trải các

khoản chi phí, thực hiện nghĩa vụ nộp thuế và các khoản phải nộp khác theo quy

định; phần chênh lệch thu lớn hơn chi Đài Truyền hình thành phố được trích lập

các quỹ như sau:

- Quỹ Phát triển hoạt động sự nghiệp;

- Quỹ Dự phòng ổn định thu nhập;

- Quỹ Khen thưởng và Quỹ phúc lợi.

Mức trích lập các quỹ do Giám đốc Đài Truyền hình thành phố quyết định

trên cơ sở bảo đảm mức kinh phí thực hiện kế hoạch phát triển hoạt động sự

nghiệp truyền hình của Đài và thống nhất với tổ chức công đoàn đơn vị. Trong đó

mức trích 2 quỹ khen thưởng và phúc lợi tối đa không quá 03 (ba) tháng tiền

lương, thu nhập thực tế bình quân trong năm.

b) Đài Truyền hình thành phố được sử dụng các quỹ theo quy định của về

chế độ tài chính áp dụng cho đơn vị sự nghiệp có thu. Trong đó bao gồm chi  mua

sắm tài sản trang thiết bị và đầu tư xây dựng cơ sở vật chất đối với các dự án

nhóm B và nhóm C.

 Số kinh phí trên, nếu không sử dụng hết trong năm được chuyển sang năm

sau tiếp tục sử dụng.

4. Ngoài nguồn kinh phí thực hiện chế độ tài chính theo quy định tại khoản

1, Điều 4 Quyết định này, Đài Truyền hình thành phố được ngân sách nhà nước

cấp kinh phí để thực hiện chi đầu tư xây dựng cơ bản tập trung của Nhà nước

(các dự án nhóm A).

Việc lập dự toán ngân sách nhà nước, chấp hành ngân sách nhà nước,

quyết toán ngân sách nhà nước... đối với khoản kinh phí nêu tại khoản 4, Điều 4

Quyết định này thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn

bản pháp luật hiện hành có liên quan.

4

Điều 5. Đài Truyền hình thành phố có trách nhiệm xây dựng và tổ chức

thực hiện hệ thống định mức, quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với đặc điểm hoạt

động của Đài và các quy định của Nhà nước, trong phạm vi nguồn tài chính của

Đài Truyền hình thành phố theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Quyết định này.

Điều 6. Giao trách nhiệm cho Giám đốc các Sở- ngành có liên quan có

hướng dẫn Đài Truyền hình thành phố  thực hiện Quyết định này như sau:

1. Sở Tài chính hướng dẫn việc quản lý đối với hoạt động thu chi tài chính,

theo qui định hiện hành.

2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn xây dựng định mức lao

động, cơ chế quản lý tiền lương, tiền công và thu nhập đối với Đài Truyền hình

thành phố.

3. Sở Nội vụ hướng dẫn về sắp xếp tổ chức bộ máy biên chế, quản lý biên

chế khung phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao trong tình hình mới.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn về cơ chế sử dụng và kế hoạch đầu tư

để chi đầu tư xây dựng, tăng cường cơ sở vật chất, kỹ thuật của Đài Truyền hình

thành phố.

Điều 7. Trong thời gian được giao tự chủ tài chính trong 3 năm (2005-

2007) nếu có thay đổi về nhiệm vụ, chính sách Nhà Nước, điều kiện khách quan,

ảnh hưởng đến dự toán thu, chi so với quyết định giao, Đài Truyền hình thành

phố phối hợp với Sở Tài chính đề xuất trình Ủy ban nhân dân thành phố quyết

định.

Điều 8. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 9. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Lao động-

Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Văn hóa

và Thông tin, Cục trưởng Cục Thuế, Giám đốc Kho bạc Nhà nước thành phố,

Giám đốc Đài Truyền hình thành phố và Thủ trưởng các Sở-ngành có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Tài